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Úvod

V této bakalářské práci se věnuji tématu „Řízení rozsahu projektu“. Tuto práci jsem se rozhodla

vypracovat ve společnosti Škoda ICT, která je mi velmi blízká, protože jsem zde již pracovala

na své praxi na vysoké i střední škole. Práce poskytuje pohled na projekt s názvem Podpora

odborného vzdělávání zaměstnanců II, neboli POVEZ II, a to především na část týkající se

rozsahu projektu a na pojmy, které se týkají této problematiky.

V dnešním světě je projektové řízení široce používané, jak už při řízení a chodu společností,

tak v našich každodenních životech a bez řádného plánování činností a úkolů bychom našeho

cíle jen těžko dosáhli. Proto je velmi důležité znát alespoň základy projektového řízení.

Řízení rozsahu projektu je jedna z nejdůležitější částí řízení a plánování projektu. Plán rozsahu

nám definuje co je a co není obsahem projektu, a proto se jeho tvorbě musí věnovat dostatek

času, aby se zajistilo, že projekt bude úspěšný. Právě WBS je hlavním výstupem praktické části

této práce a hlavním cílem a smyslem této práce je věnovat se řízení rozsahu projektu POVEZ

II.

Tato práce se dělí na dvě hlavní části a to na teoretickou a praktickou část. Kapitoly jedna až

čtyři popisují pomocí odborné literatury teorii a kapitoly pět až jedenáct navazují s praktickým

řešením konkrétního projektu. Jak lze předpokládat, v teoretické i praktické části je největší

důraz kladen vysvětlení řízení rozsahu projektu.

V první kapitole jsou uvedeny základní pojmy projektového řízení, které jsou potřebné

k pochopení této problematiky. V této kapitole jsou charakterizovány takové pojmy, jako jsou

například projekt, životní cyklus projektu a další. Ve druhé kapitole je vysvětleno projektové

řízení, základní přístupy k němu a další důležité pojmy. V této kapitole je také vysvětleno jak

definovat projekt, buď pomocí logické rámcové matice, nebo projektové charty. Ve třetí

kapitole je popsána jedna z nejdůležitějších částí a tou je plán projektu. Poslední, čtvrtou

kapitolou teoretické části je řízení změn, kde je popisováno, jaké můžou mít změny dopad na

projekt.

V páté kapitole je charakterizována společnost, ve které je zpracováván projekt. Je zde

popisována historie společnosti, její současnost a cíle. Tato kapitola je první kapitolou praktické

části. Šestá kapitola popisuje projekt a jeho zainteresované strany. V sedmé kapitole je projekt

nadefinován pomocí logické rámcové matice. V osmé kapitole je prakticky popsána jedna

z nejdůležitějších částí, a to samotný plán řízení rozsahu projektu, který navazuje na předešlou

logickou rámcovou matici. V následující deváté kapitole jsou uvedeny další plány projektu,
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jako je například časový plán, plán rizik a další. V desáté kapitole je popsáno řízení změn ve

společnosti. Poslední kapitolou je samotné zhodnocení projektu. Poté následuje závěr.
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1 Základní pojmy projektového řízení

Abychom správně pochopili, co znamená projektové řízení, je velice důležité znát základní

pojmy a terminologii, které se této problematiky týkají. Tento předpoklad je významný nejen

pro zajištění správného chodu každého projektu, ale i pro sjednocení vědomostí všech

zúčastněných stran. Proto se v následujících kapitolách budeme věnovat vysvětlení základních

pojmů projektového řízení.

1.1 Projekt

V současnosti se vykonává řada prací pomocí projektů. Jak ale správně chápat projekt?

„Projekt je cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v daných termínech zahájení a

ukončení.“ [8, s. 11]. S projekty různého charakteru se setkáváme den co den. V práci i

v osobním životě. My se ovšem zaměříme na projekty, které jsou realizovány ve společnostech,

a proto bakalářská práce pojednává o projektu, který je vykonáván v prostředí známé plzeňské

firmy.

1.1.1 Vlastnosti projektu

Nejdůležitějšími vlastnostmi projektu jsou především jeho časová omezenost a unikátnost. To

že je projekt nějakým způsobem časově omezený znamená, že má začátek a konec. Projekt má

dále stanovený specifický cíl, díky kterému vymezíme to, čeho chceme dosáhnout. Každý

projekt také potřebuje určité zdroje (ať už finanční, materiální či lidské), které jsou potřeba

k jeho realizaci. Dále se v projektu objevují rizika.

Projekty mohou být velmi různorodé. Mohou také být značně nesrovnatelné, co se týče rozsahu,

nákladů a času. Některé projekty mohou trvat pouze několik dní, jiné i řadu let.

Pro ujasnění termínu projekt si uvedeme tyto definice:

 „Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ [1, s. 21]

 „Projekt je jakýkoli jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

o dán specifický cíl, který má být jeho realizací splněn,

o definováno datum začátku a konce uskutečnění,

o stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizace.“ [3, s. 22]

 „Projekt je snaha o dosažení změny, při které je prováděna řada činností vedoucích

k vytvoření produktu nebo k vyvinutí a zavedení určité technologie. Cílového stavu nebo
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výsledného produktu musí být dosaženo během limitovaného času, v rámci omezených

zdrojů a nákladů a při dosažení požadovaných kvalitativních parametrů.“ [7, s. 14]

Z těchto definic je zřejmé že se na projekt dá dívat různě. Projekt můžeme například chápat,

jako sérii činností, díky kterým se nám zdroje přemění na výstupy v podobě projektového

produktu. Ať už ale definici projektu chápeme jakkoli, vždy směřujeme k jedinému cíli, a to je

uspokojení zákazníka a všech zainteresovaných stran.

1.1.2 Cíl projektu

„Cíl projektu – nová hodnota – předmět, služba, nebo jejich kombinace, která je výsledkem

projektu a je reprezentována popisem určitého stavu, jenž má v budoucnu existovat.“ [3, s. 78]

Projektový cíl může dále mít dvě podoby. Může být buď hmotný, anebo nehmotný. Pod

pojmem hmotný cíl (či produkt) si můžeme představit například postavení elektrárny, nebo

výstavbu nové dálnice. Nehmotný produkt je takový projekt, který se zabývá organizací

koncertu, nebo pořádáním maturitního plesu. [1]

„Projekt je v podstatě jedinečným procesem změny ze stavu výchozího do stavu cílového – viz

obr. č. 1.“ [2, s. 63]

Obr. č. 1: Projekt jako změna

Zdroj: [2, s. 64]
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Projekt by ovšem měl mít vymezené postupné cíle i cíl strategický. Projektový manažer je

zodpovědný za splnění postupných cílů, nikoliv však za přínos projektu. Přínosem projektu

v projektovém řízení rozumíme to, co obohacuje po splnění cíle projektu celou organizaci.

Postupné cíle, které pomáhají k dosažení strategických, by vždy měly být SMART:

 S – specifický a specifikovaný, konkrétní (specific) – protože potřebujeme vědět CO;

 M – měřitelný (measurable) – abychom byli schopni určit, zda jsme určeného dosáhli;

 A – akceptovaný (agreed) – pro jistotu, že zainteresovaní věděli, o co jde, a shodli se na

relevantnosti a adekvátnosti cíle;

 R – realistický (realistic) – aby bylo zřejmé, že stojíme nohama na zemi;

 T – termínovaný (timed) – protože bez určení termínů výše uvedené postrádá smysl. [2,

str. 65]

U projektového manažera a jeho týmu je nutné si uvědomit, že je potřeba tyto cíle stanovit hned

na začátku projektu a počítat s tím, že se v průběhu mohou měnit. [3]

1.2 Životní cyklus projektu

V nejobecnějším pojetí lze řízení projektu rozdělit na tři fáze: předprojektovou fázi, projekt a

poprojektovou fázi. V předprojektové fázi projekt vzniká a hodnotí se například, zda je projekt

reálný. V projektové fázi dochází k plánování projektu, k jeho zahájení, vlastní realizaci a

následnému ukončení. Poprojektová fáze nastává, když projekt skončil, projektový produkt se

předá zákazníkovi a vyhodnocuje se celý projekt.

Takto uvedené fáze jsou ovšem velmi obecné a proto se obvykle dále zpřesňují. Standard IPMA

rozlišuje fáze řízení projektu následovně:

 Předprojektová fáze – vznik projektu

 Zahájení projektu (start–up)

 Příprava projektu (plánování)

 Realizace projektu


[…]


reagovat a pracovat s nimi. Například se ve společnosti zjistilo, že je lepší průběžně podávat

menší balíky žádostí, než jeden velký balík najednou. Společnost nyní už také na každou

vzdělávací aktivitu pořádá výběrové řízení. Dále je velmi důležité sledovat změny v dotačním

programu Úřadu práce, které se průběžně mění. Nejprve se například mohl účastnit libovolné

vzdělávací aktivity libovolný zaměstnanec. Poté přišla změna, kdy bylo nutné odškolit alespoň

40 hodin a vzdělávacích aktivit se nesměli účastnit ti zaměstnanci, kteří se již programu

účastnili. A takových požadavků je v programu mnoho a různě se postupem času mění. Je tedy

velmi důležité je pečlivě sledovat a reagovat na ně aby se zajistil bezproblémový chod projektu

a cíl byl naplněn.
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11 Hodnocení projektu

Cílem této práce bylo vypracovat a zhodnotit rozsah daného projektu, který se zabývá podporou

odborného vzdělávání zaměstnanců. Společnost realizací projektu řeší především problém

méně nekvalifikovaných zaměstnanců. V současné době projekt stále probíhá a bude ukončen

až v roce 2020, ale i tak ho můžeme považovat za úspěšný, protože jeho cíl se každoročně plní.

Náklady na vzdělání a i celkové náklady společnosti jsou sníženy.

V tomto projektu je mnoho rizik, které může vyústit až v ukončení projektu. Společnost musí

například velmi bedlivě sledovat podmínky projektu, které se pravidelně mění. Dále je nutné

dodržovat termíny podání žádostí, vyřízení a podepsání Dohod a další. Všechny tyto rizika

ovšem společnost překonává a eliminuje.

V tomto projektu bylo také nutné provést mnoho změn. Společnost například ze začátku

projektu neměla velké zkušenosti s organizací a administrativou tak rozsáhlého dotačního

programu, proto si najala konzultantskou společnost, se kterou ale pro nesplnění očekávání

ukončila spolupráci a projekt začala řídit sama. Tímto krokem se naučila mnoho nových

důležitých věcí, které nyní může aplikovat i v jiných projektech. Dále proběhlo mnoho změn

v komunikaci. Byl změněn i projektový manažer.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl zpracovat plány řízení rozsahu konkrétního projektu, který se

zaměřuje na podporu odborného vzdělávání zaměstnanců. Jako hlavní výstup této práce

můžeme považovat vypracovanou WBS, která ovšem musela být rozdělena na více částí. Toto

rozdělení bylo provedeno pro lepší přehlednost. Před vytvořením WBS bylo ovšem nutné

zhotovit logickou rámcovou matici projektu, protože WBS z této matice vychází. Řízení

rozsahu projektu se také neobejde bez řízení změn, které hrálo v tomto projektu důležitou roli.

Problematika projektového řízení a řízení rozsahu projektu byly nejdříve teoreticky objasněny

pomocí odborné literatury a dalších zdrojů. Dále byla představena společnost, ve které byl

zpracováván konkrétní projekt. Tato společnost se jmenuje Škoda ICT a byla popsána její

minulost, současnost a její cíle. Konkrétní projekt vybraný pro tuto práci se nazývá Podpora

odborného vzdělávání zaměstnanců II (POVEZ II). Dále byla zpracovaná logická rámcová

matice, na kterou navazuje WBS a další části plánu projektu. Práce se také věnuje řízení změn,

bez kterého by v projektu byl zmatek a cíl projektu by pravděpodobně nemohl být naplněn.

Poslední kapitola se zabývá hodnocením projektu.

Tento projekt byl ve společnosti zaveden již v roce 2016 a od té doby se každoročně opakuje

se stále stejným cílem, snížit společnosti náklady na vzdělání, a tím tedy i celkové náklady. Je

velmi zajímavé sledovat, jak se společnost, během těchto let, díky projektovému řízení a

nabývání zkušeností vyvíjí, a může si tak, díky nabytým vědomostem, udržet velmi dobré místo

na trhu.

Jsem tedy velmi ráda, že jsem dostala příležitost podívat se na to, jak je možné řídit rozsah

projektu v tak velké a úspěšné společnosti jako je Škoda ICT a jak aplikovat své nabyté

teoretické znalosti v praxi. Bylo pro mne také velkým přínosem sledovat, jak jsou projekty

řízeny v praxi. Tato zkušenost pro mě byla velmi zajímavá.
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VURMOVÁ, Klára. Řízení rozsahu projektu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 66 s., 2018

Klíčová slova: projekt, rozsah projektu, projektové řízení

Předložená práce je zaměřena na řízení rozsahu projektu. Hlavním cílem práce je vypracovat

plán řízení rozsahu projektu. Konkrétní projekt se jmenuje Podpora odborného vzdělávání

zaměstnanců II (POVEZ II) a byl vypracován ve společnosti Škoda ICT. Tato práce je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Praktická část aplikuje poznatky z části

teoretické. Hlavním výstupem této práce je logická rámcová matice projektu, ze které vychází

plán rozsahu projektu (WBS).

Abstract

VURMOVÁ, Klára. Project scope management. Bachelor´s thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 66 p., 2018

Key words: project, project scope, projekt management

This bachelor´s thesis focuses on the project scope management. The aim of this thesis it to

elaborate the plan for the project scope management. The specific project is called Podpora

odborného vzdělávání zaměstnanců II (POVEZ II) and it was elaborated in the comany called

Škoda ICT. This thesis contains of two parts, theoretical and practical. The practical part is

based on the theoretical part. The main output of this thesis it the theoretical and logical

framework and the plans for the project scope management (WBS).