HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2017//2018**

Jméno studenta: Klára Vurmová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Řízení rozsahu projektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Václav Sova Martinovský
Podnik – firma: KPM FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Teoretická část poskytuje dostatečný základ pro druhou část práce.

Praktická část se zabývá projektem na vzdělávání zaměstnanců ve firmě Škoda ICT. Plán projektu je velmi stručný (časový plán, plán nákladů, komunikace i rizik se nachází na 3 stranách), u plánu rizik chybí snaha o ošetření. Bod č. 5 ze zadání je v práci velmi jasně splněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Zodpovězte prosím bod č. 5 ze zadání: "Vyhodnoťte význam řízení rozsahu pro řízení projektů uvedené organizace"
- 2) V práci zmiňujete konzultační firmu. Jaká byla její role a proč byla spolupráce předčasně ukončena? Jaký to mělo dopad na projekt?

V Plzni, dne 19. května 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).